令和６年６月４日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

 市内の越後与板打刃物組合(事務局:与板町商工会)から、お薦めのイベントに関す
る情報が寄せられました。
 ついては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ、長岡市民の「市民力」
や「地域力」を生かした活動を、貴社で取材くださいますようお願いします。

標 題 第 11 回 越後与板打刃物職人まつり＆ミニ削ろう会

日 時
６月９日（日） 午前９時～午後３時頃

※イベントは６月８日も開催されますが、９日が中心となります。

場 所 与板体育館（長岡市与板町与板乙 2430番地 1）

内 容

１ イベントの主旨

与板の特産品である打刃物を多くの参加者から見ていただき、次代

の子供たちには削りの体験をとおして、伝統工芸品や匠の技術の素晴

らしさを知ってもらう。

２ イベントの見所 （別紙チラシ参照）

北は北海道、南は九州の「削ろう会※」

の会員（大工など）約３００人が参集し、

杉材を鉋で削り、削った削り華（かんなくず）

の薄さをミクロン単位で競います。鉋をかけ

て表面を平にする送り鉋仕上げのコンテスト

も見所です。

また、著名な大工の棟梁から技能伝承の

講義をしていただきます。

ほかにも、地域の伝統を伝承するため、子

供向けに鉋削りが体験できるコーナーを設

けます。

３ 主 催  越後与板打刃物組合

問 い
合わせ

越後与板打刃物組合

(事務局:与板町商工会)     早川 電話０２５８－７２－２３０３

情報提

供課名
与板支所地域振興・市民生活課 井上 電話０２５８－７２－３２０１

※ 削ろう会

鉋削りをはじめ、手道具や伝統技術の可能性を追求する会です。大工をはじ

めとする木造・木工関係の職人のほか、その工具を作る鍛冶、手道具や職人に

興味のあるアマチュアが集まって、競い・楽しみながら技術交流をしています。

▲昨年の様子